ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________                                                                                                      №_________

О внесении изменений в постановление

Губернатора области

от 16.12.2005 № 723

В соответствии с Законом Владимирской области от 04.10.2022

№77-ОЗ «О Правительстве Владимирской области», Законом Владимирской

области от 06.07.2005 № 85-ОЗ «О материально-техническом и финансовом

обеспечении оказания юридической помощи адвокатами в труднодоступных

и малонаселенных местностях Владимирской области», Законом Владимирской

области от 02.11.2022 № 96-ОЗ «Об оказании бесплатной юридической помощи

во Владимирской области» Правительство Владимирской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Губернатора области от 16.12.2005 № 723

«О Порядке материально-технического и финансового обеспечения оказания

юридической помощи гражданам Российской Федерации в труднодоступных

и малонаселенных местностях, компенсации расходов адвокату, оказывающему

бесплатную юридическую помощь» следующие изменения:

1.1. Название изложить в следующей редакции:

«О Порядке материально-технического и финансового обеспечения

оказания юридической помощи адвокатами в труднодоступных

и малонаселенных местностях Владимирской области».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Законом Владимирской области от 06.07.2005 № 85-ОЗ

«О материально-техническом и финансовом обеспечении оказания

юридической помощи адвокатами в труднодоступных и малонаселенных

местностях Владимирской области», постановляю:».

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

 «1. Утвердить Порядок материально-технического и финансового

обеспечения оказания юридической помощи адвокатами в труднодоступных

и малонаселенных местностях Владимирской области» согласно

приложению.».

1.4. Пункты 2-5 изложить в следующей редакции:

«2. Реализацию полномочий Правительства Владимирской области

по обеспечению оказания юридической помощи отдельным категориям

граждан осуществлять за счет средств областного бюджета на основании

consultantplus://offline/ref=78D878D57DC6D5C6A9886205D6C6942F7F9E39A96E7BA7EF0FE8E72ACD5ABB15B82A5836BD1A14BCCA3352A38D4786CD40C1BD2ED2A6EE72FE864053H4a1N
consultantplus://offline/ref=D4CB2907E4A80634DA8E25606B75A01F22A509B4F24543C76ADB018FE6660EE3856C03222E69016D870448DEEBEB4252C42DD1536D4B195387A81CZEH3O

2

соглашения между Министерством социальной защиты населения

Владимирской области и Адвокатской палатой Владимирской области

3. Министерству социальной защиты населения Владимирской области

обеспечить финансирование расходов, связанных с материально-техническим

и финансовым обеспечением оказания юридической помощи адвокатами

в труднодоступных и малонаселенных местностях Владимирской области,

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных областным бюджетом

на очередной финансовый год.

4.Рекомендовать Адвокатской палате Владимирской области:

4.1. Осуществлять целевое расходование средств областного бюджета,

выделенных на материально-техническое и финансовое обеспечение оказания

юридической помощи адвокатами в труднодоступных и малонаселенных

местностях Владимирской области.

4.2. Представлять Министерству социальной защиты населения

Владимирской области до 10 числа следующего месяца ежеквартальный отчет

о расходовании выделенных средств областного бюджета.

5. Министерству по организации деятельности мировых судей, органов

ЗАГС и архивов Владимирской области осуществлять координацию

деятельности по реализации полномочий Правительства Владимирской

области, связанных с обеспечением юридической помощи отдельным

категориям граждан, в соответствии Законом Владимирской области

от 06.07.2005 № 85-ОЗ «О материально-техническом и финансовом

обеспечении оказания юридической помощи адвокатами в труднодоступных

и малонаселенных местностях Владимирской области».».

1.5. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.

1.6. Приложение № 2 исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора области, курирующего вопросы социального

обеспечения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор Владимирской области                     А.А.Авдеев

consultantplus://offline/ref=78D878D57DC6D5C6A9886205D6C6942F7F9E39A96E7BA7EF0FE8E72ACD5ABB15B82A5836BD1A14BCCA3352A38D4786CD40C1BD2ED2A6EE72FE864053H4a1N

Приложение к постановлению

Правительства Владимирской области

от ____________ № _______________

ПОРЯДОК

материально-технического и финансового обеспечения оказания

юридической помощи адвокатами в труднодоступных и малонаселенных

местностях Владимирской области

1. Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств

областного бюджета по материально-техническому и финансовому

обеспечению оказания юридической помощи адвокатами в труднодоступных

и малонаселенных местностях Владимирской области.

2. Перечень населенных пунктов, находящихся в труднодоступных

и малонаселенных местностях (далее – труднодоступные и малонаселенные

местности), утвержден Законом Владимирской области от 06.07.2005 № 85-ОЗ

«О материально-техническом и финансовом обеспечении оказания

юридической помощи адвокатами в труднодоступных и малонаселенных

местностях Владимирской области».

3. Основанием для оказания юридической помощи гражданину,

проживающему в труднодоступной и малонаселенной местности, является

заявление, с которым он обращается к адвокату.

4. Для возмещения расходов, связанных с оказанием юридической

помощи в труднодоступных и малонаселенных местностях, адвокат не позднее

5 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Адвокатскую палату

Владимирской области следующие документы:

1) заявление с указанием объемов выполненной работы, характера

оказанной помощи, размера ее оплаты и размера компенсации расходов,

связанных с оказанием бесплатной юридической помощи;

2) соглашение с гражданином об оказании юридической помощи;

3) данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

гражданина, которому оказана юридическая помощь;

4) копии документов, подтверждающих право гражданина на получение

бесплатной юридической помощи, с отметкой адвоката о том, что

он ознакомлен с их подлинниками (в случаях представления копий документов,

не заверенных в установленном порядке);

5) копии документов, составленных адвокатом (при их наличии);

6) при оплате услуг адвоката, участвовавшего в судебном заседании, –

выписку из протокола судебного заседания или судебную повестку с отметкой

секретаря судебного заседания о нахождении адвоката в судебном заседании;

7) акт о выполненных работах (оказанных услугах);

8) документы, подтверждающие расходы адвоката по оказанию

бесплатной юридической помощи, включающие оплату проезда, найма жилого

помещения.

2

5. Адвокатская палата Владимирской области, изучив поступившие

документы, формирует сводную заявку о возмещении расходов адвоката

по оказанию юридической помощи гражданам, проживающим

в труднодоступных и малонаселенных местностях. Указанные документы

вместе с заявкой до 15 числа каждого месяца направляются в Министерство

социальной защиты населения Владимирской области (далее – Министерство).

6. Документы, являющиеся основанием для возмещения расходов

адвокату, в течение пяти лет хранятся в Министерстве.

7. Министерство в соответствии с заключенным соглашением

в пятнадцатидневный срок производит перечисление средств областного

бюджета адвокатской палате Владимирской области на основании ее заявки

для последующих выплат адвокатам.

8. Возмещение расходов адвокату производится Адвокатской палатой

Владимирской области после рассмотрения представленных им документов

и поступления денежных средств на эти цели из Министерства, являющегося

главным распорядителем средств областного бюджета.

9. Расчет расходов адвоката по оказанию юридической помощи

в труднодоступных и малонаселенных местностях производится по нормам,

предусмотренным Постановлением Правительства Российской Федерации

от 02.10.2002 № 729 «О размерах возмещения расходов, связанных

со служебными командировками на территории Российской Федерации,

работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных

государственных органах, работникам государственных внебюджетных фондов

Российской Федерации, федеральных государственных учреждений».

Продолжительность одной командировки не должна превышать двух

суток.

10. Оплата расходов по проезду адвоката к месту проживания доверителя

осуществляется на основании представленных проездных документов.

При отсутствии регулярного железнодорожного и автомобильного сообщения

возмещению подлежат произведенные им затраты по тарифам, установленным

органом исполнительной власти области, осуществляющим функции по

выработке и реализации единой государственной политики на территории

Владимирской области, государственному управлению и нормативному

правовому регулированию в сфере государственного регулирования цен

(тарифов).

В случае использования для проезда личного транспорта возмещение

расходов производится в соответствии со статьей 188 Трудового кодекса

Российской Федерации, пп.11 п. 1 статьи 264 Налогового кодекса Российской

Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации

от 08.02.2002 № 92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату

компенсации за использование для служебных поездок личных легковых

автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой

базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим

расходам, связанным с производством и реализацией.